CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 15/2022,
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo
Municipal Presidente Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG aprovou e o
Presidente da Câmara promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1". Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo
Municipal Presidente Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG ao senhor
Marcos Goulart Vilela.

Art. 2°. A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí/MG.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do
Sapucaí autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos
termos da Resolução n° 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 19 de outubro de 2022.

Reinaldo de Cássia Amaral (Gatinho)
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucal.mgleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

Marcos Goulart Vilela nasceu em 25/04/1952 em Santa Rita do Sapucaí
— MG.

Filho de Benedito Rezende Vilela e Léa da Costa Goulart Rezende. Fez o
Curso Primário na Escola Cel. Joaquim Inácio, o Ginasial na Escola Estadual
Sinhá Moreira e o Curso Técnico de Eletrônica na Escola Técnica de Eletrônica
Francisco Moreira da Costa. Depois de um ano de estágio no Instituto Nacional
de Pesquisas Espaciais em São José dos Campos, retomou para Santa Rita do
Sapucaí e em 1975 formou-se como Engenheiro Eletricista — Opção Eletrônica.

Iniciou sua carreira profissional em 1973 como professor da Escola
Técnica de Eletrônica Francisco Moreira da Costa. Em janeiro de 1976
transferiu-se para São Paulo onde trabalhou nas empresas Figueiredo Ferraz
Consultoria e Engenharia de Projetos Ltda (parte do período como responsável
pelo escritório de Florianópolis) e depois na Companhia Siderúrgica Paulista —
COSIPA. Em 1983 retomou para Santa Rita do Sapucaí onde tomou-se sócio de
Dilson Frota Morais e juntos fundaram a empresa Leucotron, atualmente
Leucotron Tecnologia da Informação Ltda. Durante muitos anos foi Diretor Geral
da empresa. Em novembro de 2022 como parte do programa de sucessão da
empresa, deixou a gestão da empresa e passou a atuar apenas no Conselho
Consultivo da empresa.

Em 1993 o departamento de mecânica da Leucotron foi desmembrado e
se transformou na empresa Prodmec Eletromecânica Ltda, empresa da qual
permaneceu como sócio durante alguns anos.

Atualmente é sócio e gestor da empresa MGV4 Empreendimentos
Imobiliários Ltda.

Além de sua atuação como empresário, empreendedor e gestor, sempre
procurou conciliar suas atividades empresariais com atividades de interesse
comunitário. Desde a criação da empresa trabalhou ativamente na criação, no
desenvolvimento e na consolidação do Vale da Eletrônica. Foi um dos
fundadores da Associação Industrial de Santa Rita do Sapucaí e o seu segundo
presidente. Posteriormente retornou à presidência em segundo mandato, durante
o qual encabeçou o trabalho que resultou na fundação do SINDVEL — Sindicato

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucal.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

das Indústrias Eletrônicas de Santa Rita do Sapucaí e também foi presidente da
entidade por um mandato.

Durante toda a vida profissional foi um incentivador e apoiador do
empreendedorismo e da criação de diversas novas empresas, sendo que algumas
delas atualmente são destaques em diferentes áreas de atuação.

Foi Vice-diretor Regional da ABINEE — Associação Brasileira da
Indústria Eletroeletrônica.

É membro do Conselho Administrativo da Sociedade Santarritense de
Assistência aos Pobres — ASILO. No período de 2002 a 2010 foi o presidente da
entidade.

Foi membro dos conselhos da Escola Técnica de Eletrônica, da FAI —
Centro de Ensino Superior em Gestão, Tecnologia e Educação e do Conselho
Fiscal da FINATEL — Fundação Instituto Nacional de Telecomunicações.

Em 2017 juntamente com José de Souza Lima, foi convidado a organizar
uma chapa para concorrer à eleição da Fundação Santarritense de Saúde e
Assistência Social, mantenedora do Hospital Antônio Moreira da Costa, que se
encontrava sob intervenção do Ministério Público Estadual, depois de longos
anos de crise. Após a eleição da diretoria da qual era o Diretor do Conselho
Curador, foi iniciado o trabalho de reestruturação do hospital, do qual participou
ativamente durante os três anos de mandato. Em 2020 assumiu a presidência da
entidade e juntamente com a atual diretoria trabalha arduamente para que o
hospital se torne cada vez ofereça um atendimento cada vez melhor e com mais
especialidades médicas para a população de Santa Rita e região. Neste período
além do saneamento das finanças do HAMC, a maior conquista foi a implantação
da UTI.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871  /  (35) 3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3